

Số: 05/KH-HDPH

Vũng Tàu, ngày 10 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bảo hiểm xã hội;
Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành
trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-HDPH ngày 24/2/2017 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2017;

Văn bản số 212/BHXH ngày 03/8/2017 của Bảo hiểm xã hội thành phố Vũng Tàu về việc phối hợp PBGDPL chính sách BHXH, BHYT.

Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố Vũng Tàu ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng kiến thức nội dung Luật Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn thành phố Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tinh thần, nội dung của Luật Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, bảo đảm các văn bản nêu trên được tuân thủ và chấp hành nghiêm trong cuộc sống.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, chính sách, pháp luật BHXH, BHYT nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, công nhân viên về vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội, góp phần ổn định xã hội.

- Giúp cán bộ và nhân dân hiểu rõ các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT trong tình hình mới, cũng như mục tiêu BHXH cho mọi người lao động và BHYT toàn dân, tạo sự thống nhất và đồng thuận trong xã hội về việc triển khai các Luật này.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã và các tổ chức có liên quan, trong việc triển khai các văn bản luật này đạt hiệu quả. Giúp cho các cộng tác viên và người tham gia Bảo hiểm nắm vững các quy định mới sửa đổi, bổ sung.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động tuyên truyền được tiến hành thường xuyên, có chương trình, có kế hoạch cụ thể phù hợp với thực tế đơn vị. Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu, tạo thuận lợi cho cán bộ và nhân dân được tiếp cận đầy đủ thông tin về chính sách pháp luật BHXH, BHYT.

- Giúp mọi người hiểu rõ, hiểu đúng các nội dung cơ bản của chính sách, pháp luật BHXH, BHYT. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các cộng tác viên bảo hiểm y tế với cơ quan Bảo hiểm; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh cho nhân dân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Nội dung tập huấn:

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Luật Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, bảo đảm các văn bản nêu trên được áp dụng trong cuộc sống.

2. Đối tượng tham dự:

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND Thành phố Vũng Tàu; Lãnh đạo UBND các phường, xã; kế toán, cán bộ, công chức phụ trách công tác BHXH, BHYT của các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể, phường, xã trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

3. Thời gian:

- Dự kiến tổ chức 1 ngày trong tháng 9/2017.

4. Địa điểm:

- Hội trường Thành ủy thành phố Vũng Tàu (Số 76 Trương Công Định, Phường 3, thành phố Vũng Tàu).

5. Số lượng tài liệu:

- Dự kiến tài liệu phục vụ hội nghị là: 400 cuốn.

6. Báo cáo viên:

- Bảo hiểm xã hội thành phố Vũng Tàu chuẩn bị.

III. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kinh phí:

Thực hiện từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố năm 2017 do UBND thành phố đã phân bổ cho phòng Tư pháp (Cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL).

2. Tổ chức thực hiện:

Phòng Tư pháp TP Vũng Tàu phối hợp với BHXH thành phố chuẩn bị:

- Tham mưu UBND thành phố ký thư mời đại biểu dự hội nghị, lãnh đạo dự phát biểu tại hội nghị;
- Chuẩn bị nội dung tài liệu hội nghị;
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố đón, tiếp báo cáo viên và đại biểu tham dự hội nghị; Cấp, phát tài liệu cho các đại biểu;
- Chuẩn bị ma két trang trí hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng UBND&HDND thành phố phát hành thư mời dự hội nghị; bố trí Hội trường đảm bảo cho đại biểu tham dự hội nghị và trang trí Hội trường, loa đài, nước uống và cử người phục vụ Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm y tế; Bảo hiểm thất nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Vũng Tàu. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương cần báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố (*qua Phòng Tư pháp*) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực HDND và UBND TP;
- UBMTTQVN TPVT;
- Văn phòng HDND và UBND TPVT;
- Bảo hiểm xã hội TPVT;
- Các thành viên HD PHTTPBGDPL TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- UBND các phường, xã;
- Trang thông tin điện tử TPVT;
- Lưu VT.



Bùi Thị Thu Hương
(Phó trưởng phòng Tư pháp TPVT)

